
COMANDO DI POLIZIA LOCALE
LONATO DEL GARDA

(Provincia di Brescia)
_________________________________________________________________

Piazza Martiri della Libertà n. 8 – 25017 Lonato del Garda (BS)
tel. 030.91392228 cell. 348.3112221 030.91392223 int. 1

polizialocale@comune.lonato.bs.it

AREA POLIZIA LOCALE - POLIZIA LOCALE

ORDINANZA
n.193 del 27/06/2024

OGGETTO: Ordinanza temporanea per la modifica della circolazione stradale in varie
vie del Comune di Lonato del Garda. Modifiche alla viabilità in
concomitanza con lo svolgimento del 35° Giro d'Italia Women 2024.

IL COMANDANTE

VISTA la richiesta presentata in data 29 maggio 2024, prot. n. 22411, e successiva integrazione in data 20
giugno 2024, prot. n. 25452, da parte della società RCS Sport Spa, con la quale si chiede la modifica
temporanea alla circolazione stradale in varie vie del Comune di Lonato del Garda (BS), per lo
svolgimento della seconda tappa della corsa ciclistica internazionale denominata "35° Giro d'Italia Women
2024": Sirmione - Volta Mantovana, in programma il giorno 08 luglio 2024;

VISTO il programma ed il percorso di gara, avente partenza dal Comune di Sirmione (BS) ed arrivo nel
Comune di Volta Mantovana (MN), il cui transito dei partecipanti interesserà il Comune di Lonato del
Garda e, precisamente, le vie Catullo, Santa Giulia, Maguzzano, Ambrosina, Tugurio, Soiolo, Monico,
Cesare Battisti, piazza Gramsci, corso G. Garibaldi, vie Roma, Molini, Cassetta e via Statale sino al
confine con il Comune di Calcinato (BS);

PRESO ATTO che la gara ciclistica è stata autorizzata dall'Amministrazione Comunale di Lonato del
Garda (BS);

RITENUTO, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse, si renda
necessario dare corso al seguente provvedimento;

Modifiche alla viabilità in varie vie del Comune di Lonato del Garda (BS), nel tratto interessato dalla
manifestazione ciclistica, il giorno 08 luglio 2024, dalle ore 09,30 alle ore 13,00;

VISTO il Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive
modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con
D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni;

mailto:polizialocale@comune.lonato.bs.it


VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del vigente Codice della Strada, approvato con D. Lgs 30 aprile 1992, n. 285 e
successive modifiche ed il relativo Regolamento di esecuzione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992,
n. 495;

VISTI gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni nonché la Legge 15 maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’art. 48 dello Statuto comunale;
 
VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Lonato del Garda n. 1 del 04 gennaio 2023, con il quale è
stato nominato Comandante del Corpo di Polizia Locale del Comune di Lonato del Garda, il Commissario
Gianmauro Cattaneo; 

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Lonato del Garda n. 4 del 16 maggio 2023 e successiva
Determinazione Dirigenziale n. 431 del 18 maggio 2023;

VISTO il Provvedimento Dirigenziale n. 1 del 26 gennaio 2024, con il quale è stato attribuito l’incarico di
Vice Comandante del Corpo di Polizia Locale del Comune di Lonato del Garda, al Commissario Capo
Carlo Pellegrini;

 
 

O R D I N A

L’istituzione di divieto di sosta, con rimozione forzata, per tutti i veicoli, in corso G. Garibaldi e via Roma,
nel Comune di Lonato del Garda (BS), nel tratto interessato dalla manifestazione, il giorno 08 luglio 2024,
dalle ore 09,30 alle ore 13,00, nonchè istituzione di divieto di transito, per tutti i veicoli, ad eccezione di
quelli in uso agli organizzatori della manifestazione sportiva o da essi autorizzati ed al seguito dei
partecipanti, nelle vie Catullo, Santa Giulia, Maguzzano, Ambrosina, Tugurio, Soiolo, Monico, Cesare
Battisti, piazza Gramsci, corso G. Garibaldi, vie Roma, Molini, Cassetta e via Statale, il giorno 08 luglio
2024, dalle ore 11,00 alle ore 13,00, per il tempo strettamente necessario allo svolgimento della
manifestazione sportiva stessa.

Le vie Antichi Opifici, Zambelli (tratto compreso tra via Gerardi e via Nazario Sauro), Nazario Sauro, Noce,
Girelli, Antiche Mura (tratto compreo tra via Gerardi e via Girelli), piazza Gramsci, via Tarello (tratto
compreso tra via San Giuseppe e corso G. Garibaldi), Sorattino (tratto compreso tra via Marconi e corso
G. Garibaldi), piazza Savoldi, via Cassetta (tratto prospiciente Migross Cash & Carry) risulteranno
"chiuse", senza la possibilità di fuoriuscire da esse, poichè intersecanti il percorso di gara.

Durante il periodo di chiusura temporanea della circolazione, è fatto divieto a tutti i veicoli d'immettersi nel
percorso interessato dal transito dei concorrenti. Contemporaneamente, è fatto obbligo a tutti i veicoli
provenienti da vie o aree che intersecano o s'immettono sul percorso interessato dalla manifestazione, di
rispettare la segnaletica verticale apposta sulle transenne stradali o sui sostegni all'uopo predisposti, di
arrestarsi prima di impegnare detto percorso, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi
preposti alla vigilanza o del personale dell'organizzazione, ove presenti.

Demanda:
Al personale incaricato dall'Ufficio Tecnico Lavori Pubblici del Comune di Lonato del Garda, il compito di
provvedere all’installazione di tutta la segnaletica, verticale e orizzontale, necessaria a dar corso al



provvedimento in argomento, conformemente alle norme tecniche prescritte dal Codice della Strada e dal
Regolamento di attuazione.

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line,
ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n.69, e mediante installazione dei prescritti segnali
stradali ubicati nelle zone all’uopo individuate.

Gli Operatori del Corpo di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12
del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente
ordinanza.

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed
integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971,
n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per
violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo
Regionale della Lombardia, nonché proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro
120 giorni.

Copia della presente verrà trasmessa via mail a: Stazione Carabinieri di Lonato del Garda, Ufficio Lavori
Pubblici, Ufficio Segreteria, Lonato Servizi, AREU Lombardia, Provincia di Brescia - Settore Viabilità,
Arriva Italia Srl, Apam Spa ed al richiedente, e verrà inoltre resa nota al pubblico mediante pubblicazione
sull’Albo Pretorio On-Line del Comune di Lonato del Garda.

Dalla Residenza Municipale, 27 giugno 2024.

IL VICE COMANDANTE
Comandante f.f.

(Commissario Capo Carlo Pellegrini)
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


